
CÔNG TY TNHH NIDEC ADVANCED MOTOR (VIỆT NAM) 

----o0o---- 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 

CÔNG TY TNHH NIDEC ADVANCED MOTOR  

(VIỆT NAM)  

(Đã bổ sung, chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường tại 

công văn số 643/BB-BQL ngày 16 tháng  2020 của BQL các KCN Bình Dương) 

Địa điểm thực hiện: Lô I 1.3-N1, Khu công nghệ cao, Phường Tân Phú, Thành 

phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

CHỦ CƠ SỞ 

CÔNG TY TNHH NIDEC ADVANCED MOTOR 

(VIỆT NAM) 

Tổng giám đốc 

 

 

 

 
ARAKI TAKAHISA 

 

 

 

 

 

 

 

Thủ Đức, tháng 03 năm 2023 

Windows 10
Typewriter
09



Windows 10
Typewriter
09



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
[...]
hạ tầng kỹ thuật KCNC Thành phố Hồ Chí Minh” tại Quyết định số 333/QĐ-BTNMT 

ngày 23 tháng 3 năm 2004 và phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 

“Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật KCNC Thành phố Hồ Chí Minh – Giai đoạn II, diện 

tích 587,07 ha” tại Quyết định số 2305/QĐ-BTNMT ngày 12 tháng 12 năm 2011. 

 Vậy, Dự án đầu tư “Công ty TNHH Nidec Advanced Motor (Việt Nam)” của 

Công ty TNHH Nidec Advanced Motor (Việt Nam) được xây dựng tại Địa chỉ văn 

phòng: Lô I 1.3-N1, Khu công nghệ cao, Phường Tân Phú, Thành phố Thủ Đức, Thành 

phố Hồ Chí Minh với tổng diện tích là 32.954,6 m2 hoàn toàn phù hợp với quy hoạch 

phân vùng môi trường. 

2.1.2. Khả năng đáp ứng về hạ tầng kỹ thuật 

a. Mối tương quan với môi trường xung quanh 

Khu Công nghệ cao nằm ở phía Đông Bắc TP .HCM cách trung tâm thành phố 

12km. KCNC nằm bên xa lộ Hà Nội, Thành phố Thủ Đức, TP .HCM. 

- Đến các KCN trên địa bàn tỉnh: 

   + Cách KCN Linh Trung 1 khoảng 6 km. 

   + Cách KCN Linh Trung 2 khoảng 13 km. 

   + Cách KCN Bình Chiểu khoảng 12 km. 

   + Cách KCN Cát Lái khoảng 14 km. 

- Đến các trung tâm đô thị: 

   + Cách Ủy Ban Nhân Dân phường Tăng Nhơn Phú B khoảng 5 km.  

   + Cách Trung tâm Thành phố Hồ Chí Minh khoảng 15 km. 

- Đến các cảng và sân bay: 

   + Cách cảng Sài Gòn khoảng 17 km. 

   + Cách ga Sài Gòn khoảng 19 km. 

   + Cách cảng Đồng Nai khoảng 11 km. 

   + Cách Cảng Cát Lái khoảng 13 km. 

   + Cách sân bay Quốc tế Tân Sơn Nhất khoảng 19 km.  

- Mối tương quan đối với các đối tượng tự nhiên: Xung quanh khu vực Dự án có 

hệ thống mạng lưới sông, kênh rạch như sau: 

   + Tiếp giáp 3 mặt của Dự án là Sông Vàm Xuồng; 

   + Cách rạch Trau Trảu khoảng 300m phía Nam; 

   + Cách rạch Gò Công khoảng 500m về phía Bắc; 

   + Cách sông Tắc khoảng 2,3km và sông Đông Nai khoảng 5,0km về phía Đông; 

- Mối tương quan với các Dự án khác trong KCNC:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

66 

 

   + Phía Bắc:  giáp Công ty TNHH Nidec Sankyo Việt Nam (hiện đang hoạt động 

sản xuất linh kiện điện tử như: đầu gắp quang học, động cơ bước, người máy công 

nghiệp,...); 

  + Phía Nam: giáp Công ty TNHH Nidec Việt Nam; 

  + Phía Đông: giáp nhà máy Công ty TNHH Nidec Sankyo Việt Nam (hiện đang 

hoạt động sản xuất linh kiện điện tử) và đường D1; 

  + Phía Tây: giáp đường N1 – Khu công nghệ cao Tp. Hồ Chí Minh. 

Khu công nghệ cao có vị trí địa lý thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh do 

nằm tại giao lộ của các xa lộ lớn: Xa lộ Hà Nội (Quốc lộ 1) kết nối Bắc - Nam, và Đường 

Xuyên Á kết nối Tp.HCM với Phnom Penh (Campuchia) và Bangkok (Thái Lan). 

Cách Đại học Quốc gia 2km, nơi cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao cho các 

doanh nghiệp trong Khu Công nghệ cao Tp.HCM và Tp.HCM. 

Bao quanh bởi hơn 40 Khu Công nghiệp và Khu Chế xuất, tạo thành mạng lưới 

nhà cung ứng và khách hàng cho các doanh nghiệp trong Khu Công nghệ cao TP.HCM. 

Tuyến Metro đầu tiên của Việt Nam (từ Chợ Bến Thành đến Công viên Suối Tiên) 

với một trạm dừng ngay trước cổng Khu Công nghệ cao giúp việc di chuyển từ nội thành 

đến Khu Công nghệ cao ngày càng thuận tiện và nhanh chóng,... 

Hệ thống đồi núi, khu di tích lịch sử: Địa hình khu vực xung quanh Dự án tương 

đối bằng phẳng, không có các đồi núi, xung quanh khu vực Dự án không có khu bảo tồn 

thiên nhiên. 

Tổng diện tích của Khu Công nghệ cao là 913,6ha, chia làm 2 giai đoạn phát triển: 

giai đoạn 1 đầu tư 326,0933ha, giai đoạn 2 đầu tư 587,07ha.  

Khu Công nghệ cao đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt báo cáo đánh 

giá tác động môi trường (báo cáo ĐTM) của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ 

tầng kỹ thuật KCNC Thành phố Hồ Chí Minh” tại Quyết định số 333/QĐ-BTNMT ngày 

23 tháng 3 năm 2004 và phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu 

tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật KCNC Thành phố Hồ Chí Minh – Giai đoạn II, diện tích 

587,07 ha” tại Quyết định số 2305/QĐ-BTNMT ngày 12 tháng 12 năm 2011. 

b. Hệ thống giao thông 

Tại Khu Công nghệ cao hiện đã hoàn thành 10 tuyến đường D1, D3, N1, N2, N3, 

N6, N7, N10, đường vành đai – giai đoạn 1, đường vào Trung tâm Đào tạo, cầu vượt D1 

– Lê Văn Việt. 

Trong 6 tháng đầu năm 2014 tiếp tục triển khai thực hiện 14 Dự án giai đoạn I 

(trong đó có 07 Dự án thi công chuyển tiếp, 4 Dự án chuẩn bị thực hiện đầu tư và 3 Dự án 

chuẩn bị đầu tư); thi công chuyển tiếp đối với 4 Dự án quan trọng, cấp bách của giai đoạn 

II: đường D1, D2, lô I10a và I10b. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

67 

 

c. Hệ thống cấp điện 

Hệ thống nguồn thiết kế tự động với nguồn điện ổn định do 2 trạm cung cấp, công 

suất tối đa 63MVA × 2 từ 2 nguồn độc lập là Thủ Đức Bắc và Thủ Đức Đông. Và hai 

trạm 110KV gồm Trạm Công nghệ cao và Trạm Tăng Nhơn Phú; 

01 nhà máy điện turbine khí làm hệ thống dự phòng 24/7, dự kiến xây dựng trong 

Giai đoạn II. 

d. Hệ thống thông tin liên lạc 

Hạ tầng băng thông rộng (MAN) theo mô hình “một hệ thống - đa dịch vụ”. Hệ 

thống truyền dữ liệu có dây và không dây, khả năng thao tác giữa mạng lưới của quốc gia 

và quốc tế; 

Độ rộng dải tần theo yêu cầu, truy cập internet tốc độ cao (băng thông theo yêu 

cầu, truy cập internet tốc độ cao: ISDN, xDSL, FE/GE 100M/1000M. Internet không dây 

11/22Mbps). 

e. Hệ thống cấp nước 

Nguồn cung cấp nước của Khu công nghệ cao là từ nhà máy nước Thủ Đức. 

Ngoài ra, Khu Công nghệ cao TP.HCM cũng có bồn chứa dự phòng với trữ lượng 

3.500 m3 cho Giai đoạn I. Hiện nay công suất thiết hệ thống cung cấp nước là 24.300 

m3/ngày). 

f. Hệ thống thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa và hệ thống thu gom nước thải của Khu công nghệ 

cao được xây dựng riêng biệt. 

Hệ thống thu gom nước mưa: bố trí mạng lưới thu nước mưa dọc theo các tuyến 

đường nội bộ trong khuôn viên Khu công nghệ cao, đảm bảo thu gom nước mưa chảy 

tràn trong khu vực.   

g. Hệ thống thoát nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải được xây dựng riêng biệt so với hệ thống thoát nước 

mưa. 

Giải pháp xử lý nước thải: Nước thải được xử lý qua 2 cấp: 

- Xử lý cấp 1: xử lý cục bộ tại từng nhà máy thành viên. 

- Xử lý cấp 2: xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCNC có công suất 5.000 m3/ngày, được 

xây dựng trên khu đất có diện tích 3 ha (thuộc KCNC - giai đoạn 2). HTXLNT tập trung 

có nhiệm vụ thu gom toàn bộ nước thải phát sinh từ các nhà máy trong KCNC (bao gồm 

giai đoạn 1 và 2) và xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra sông Gò 

Công, thuộc địa bàn Thành phố Thủ Đức, TP.HCM.  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

68 

 

h. Hệ thống thu gom nước thải 

Nước thải của các nhà máy phải được xử lý sơ bộ đạt yêu cầu trước khi đưa vào 

nhà máy xử lý tập trung của Khu Công nghệ cao TP.HCM để xử lý tiếp đạt tiêu chuẩn 

QCVN 40:2015/BTNMT, cột A truớc khi thải ra ngoài môi trường. 

 Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công nghệ cao TP.HCM 

Nước thải từ các doanh nghiệp trong KCNC: Các doanh nghiệp đều thu gom và 

được xử lý sơ bộ nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn quy định của KCNC theo Quyết định số 

257/QĐ-KCNC ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Ban Quản lý KCNC, sau đó, toàn bộ 

nước thải được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCNC. 

Xử lý nước thải tập trung: Toàn bộ nước thải từ các doanh nghiệp. đơn vị trong 

KCNC được thu gom và xử lý tại NMXLNT tập trung đạt quy chuẩn quy định trước khi 

xả thải ra ngoài môi trường. Hiện nay, KCNC đã được đầu tư xây dựng các công trình xử 

lý thuộc NMXLNT KCNC với tổng công suất 9.000m3/ngày đêm bao gồm: NMXLNT 

Giai đoạn I với công suất 5.000m3/ngày.đêm và Module 1 thuộc NMXLNT Giai đoạn II 

với công suất 4.000m3/ngày.đêm. Các module còn lại của NMXLNT KCNC sẽ được tiếp 

tục đầu tư trong tương lai để đáp ứng nhu cầu xử lý nước thải của tất cả các nhà đầu tư 

trong KCNC. 

 Thông tin của NMXLNT tập trung 

- Tổng lưu lượng nước thải phát sinh xử lý trong năm 2020 ước tính là: 1.861.134 

m3, trung bình khoảng 5.098 m3/ngày.đêm. 

- Nguồn phát sinh: Nước thải sinh hoạt (chủ yếu) và nước thải công nghiệp 

- Nguồn tiếp nhận: Sông Gò Công 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 40:2011/BNTMT Cột A, kq = 0,9 và kf = 0,9 và 

QCVN 14:2008/BTNMT cột A với hệ số k = 1. 

- Tiêu chuẩn chất lượng nước thải đầu vào NMXLNT tập trung KCNC được ban 

hành theo Quyết định số 257/QĐ-KCNC ngày 24 tháng 12 năm 2020 của Ban Quản lý 

KCN. 

- Lượng điện tiêu thụ cho việc vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung 

(KWh/tháng) năm 2020: Trung bình lượng điện tiêu thụ ước tính là 70.012 KWh/tháng. 

- Lượng bùn thải phát sinh. biện pháp xử lý: Lượng bùn phát sinh mới năm 2020 

ước tính khoảng 175,967 tấn. Lượng bùn hiện nay đang được lưu giữ tại NMXLNT. 

NMXLNT KCNC đã được Sở TNMT đầu tư lắp đặt hệ thống quan trắc tự động 

nước thải sau xử lý tại NMXLNT KCNC với các thông số quan trắc: Lưu lượng, pH, 

COD, TSS và bắt đầu hoạt động từ đầu năm 2016. Cho đến nay, Sở TNMT thường xuyên 

chia sẻ dữ liệu cho Ban Quản lý KCNC để theo dõi chất lượng nước thải đầu ra của 

NMXLNT KCNC. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

69 

 

Ban Quản lý KCNC cũng đã đầu tư xây dựng Module 1 thuộc NMXLNT Giai 

đoạn II với công suất 4.000m3/ngày.đêm trong đó có hạng mục quan trắc tự động chất 

lượng nước thải với các thông số quan trắc: Lưu lượng, pH, COD, TSS, Tổng Nitơ, Tổng 

Photpho. Hiện nay, hệ thống này đã vận hành và trong thời gian sắp tới sẽ kết nối và 

truyền dữ liệu về Sở TNMT. 

 Số Dự án đấu nối tương ứng với lượng nước thải xả vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung: 85 Doanh nghiệp. 

Quy trình công nghệ HTXL nước thải tập trung tại Khu công nghệ cao được trình 

bày như sau: 

Hình 2.1. Quy trình công nghệ HTXL nước thải giai đoạn I (5.000 m3/ngày.đêm) 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

70 

 

 Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

Nước thải của các doanh nghiệp, đơn vị trong KCNC phải được xử lý cục bộ, 

nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho quá trình xử lý tiếp theo ở NMXLNT tập trung. 

Tại các công trình xử lý cục bộ của từng doanh nghiệp, đơn vị trong KCNC, nước 

thải đã được loại bỏ các tạp chất có kích thước lớn (rác, cát,…) để tránh hiện tượng lắng 

cặn trong hệ thống đường ống chuyển tải. Các thành phần ô nhiễm cần phải giảm thiểu 

trước khi vào xử lý tập trung là: Dầu mỡ, các chất vô cơ có kích thước nhỏ và một số chất 

độc hại khác. 

Đầu tiên nước thải chảy vào hồ bơm, tại bể này có đặt 3 lớp song chắn rác bằng 

inox với các kích thước mắt lưới từ lớn đến nhỏ 60mm; 30mm; 16mm để loại bỏ các cặn 

rác có kích thước lớn mà nó có thể có từ các hệ thống thoát nước. trên các mương dẫn. 

Sau đó nước thải tiếp tục chảy vào bể điều hoà. Bể này có tác dụng điều hoà lưu lượng và 

nồng độ chất bẩn của các giờ xả nước khác nhau trong ngày từ các nhà máy. Để tránh 

hiện tượng lắng cặn khí nén được cung cấp vào bể để xáo trộn hoàn toàn nước thải. 

Tiếp theo nước từ bể điều hòa được bơm sang bể phản ứng. Tại bể này các hóa 

chất phản ứng PAC; NaOH được đưa vào từ bơm định lượng. Tại bể này hình thành các 

bông cặn có khả năng hấp phụ các cặn bẩn có trong nước thải. Tiếp theo nước thải tự 

chảy sang bể lắng I. Bể lắng I có chức năng loại bỏ các chất lắng được mà các chất này 

có thể gây ra hiện tượng bùn lắng trong nguồn tiếp nhận, tách dầu mỡ và các chất nổi 

khác, giảm tải trọng hữu cơ cho các công trình xử lý phía sau. Phần bùn trong nước thải 

được giữ lại ở đáy bể lắng. Lượng bùn này được bơm qua bể chứa bùn sau đó bơm vào 

máy ép bùn ly tâm thành bùn khô thải bỏ. 

Nước thải sau khi xử lý ở bể lắng sẽ được bơm qua bể khử Cyanua để ổn định hàm 

lượng BOD5, COD. Từ đây nước thải tiếp tục đưa vào bể aerotank, chất hữu cơ ở dạng 

keo và hoà tan có trong nước thải được xử lý với sự tham gia của vi khuẩn hiếu khí, oxy 

dùng cho quá trình được cung cấp từ máy thổi khí. Trong quá trình này vi khuẩn hiếu khí 

sử dụng chất hữu cơ để duy trì hoạt động sống và phần lớn tạo thành tế bào mới (bùn sinh 

học). 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học tiếp tục tự chảy sang bể lắng, tại bể này 

toàn bộ cặn lơ lửng sinh ra trong quá trình xử lý sinh học hiếu khí sẽ được lắng xuống 

đáy bể. 

Nước thải sau lắng được đưa về bể chứa trung gian. Từ bể này nước thải được 

bơm sang hệ thống bể lọc áp lực nhằm loại bỏ hoàn toàn cặn lơ lửng có kích thước, tỷ 

trọng nhỏ mà nó không có khả năng lắng bằng trọng lực. 

Sau quá trình lọc là quá trình khử trùng, hóa chất dùng để khử trùng là dung dịch 

Chlorine quá trình này diễn ra tại bể tiếp xúc Chlorine. Toàn bộ vi khuẩn có trong nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

71 

 

thải được xử lý trong thời gian tiếp xúc với hoá chất này. Nước thải sau xử lý có chất 

lượng đạt QCVN 40:2011/BNTMT Cột A, kq = 0,9 và kf = 0,9. 

 

Hình 2.2. Quy trình Công nghệ HTXL nước thải Giai đoạn 2 - Module 1 (4.000 

m3/ngày.đêm) 

 Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

Bước 1: Xử lý cơ học 

Nước thải từ các Doanh nghiệp/đơn vị trong KCNC đã được xử lý cục bộ được tập 

trung về bể gom giai đoạn 2. Tại bể gom, nước thải được tách rác thô bằng thiết bị tách 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

72 

 

rác thô tự động, có thể tách rác có kích thước lớn hơn 20mm và được bơm lên máy tách 

rác tinh để loại bỏ các cặn bẩn có kích thước nhỏ hơn 2mm. Nước qua thiết bị tách rác 

tinh chảy xuống bể tách cát và dầu mỡ để tách cát, dầu mỡ và các tạp chất nổi. Nước thải 

chảy tiếp sang bể điều hòa, tại đây nước thải được điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ 

nước thải trước khi được bơm qua thiết bị đo lưu lượng chảy qua qua khâu xử lý hóa lý. 

Bể điều hòa được bố trí hệ thống khuếch tán khí. Hệ thống này vừa có tác dụng 

xáo trộn nước thải đồng đều trong bể, tránh cặn lắng đồng thời đảm bảo chất ô nhiễm hữu 

cơ không phân hủy yếm khí gây mùi. Tiếp theo nước thải được bơm vào bể cụm xử lý 

sinh học. 

Bước 2: Xử lý sinh học thiếu và hiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa được bổ sung chất dinh dưỡng (nếu cần) khi chảy vào 

cụm bể Anoxic, Aerotank và bể lắng sinh học. 

Bể Anoxic có 3 dòng vào: Dòng nước thải từ bể điều hòa, dòng bùn tuần hoàn từ 

bể lắng sinh học và dòng tuần hoàn từ bể Aerotank. Bể được thiết kế tạo cho nước thải 

đầu vào được hòa trộn với các dòng tuần hoàn, nhờ đó bùn hoạt tính có điều kiện tiếp xúc 

tốt nhất với thành phần hữu cơ trong nước thải và hấp thụ chúng, tối ưu cho quá trình xử 

lý, đặc biệt là xử lý tốt hàm lượng nitơ. 

Bể Anoxic: Được bổ sung nhằm xử lý triệt để hàm lượng nitơ có trong nước thải 

bởi các vi sinh vật thiếu khí và tiết kiệm chi phí bổ sung nguồn Cacbon và bổ sung kiềm. 

Tại bể Aerotank máy thổi khí cung cấp oxy không khí cho vi sinh vật thực hiện 

quá trình phân hủy các chất hữu cơ thành CO2, H2O, các sản phẩm vô cơ và tế bào sinh 

vật mới. 

Ứng dụng quá trình sinh trưởng của vi sinh vật lơ lửng hiếu khí (bao gồm vi khuẩn 

hiếu khí, vi khuẩn hiếu khí tùy tiện, nấm, tảo, động vật nguyên sinh) – dưới tác động của 

oxy được cung cấp từ không khí qua các máy thổi khí – sẽ giúp cho vi sinh vật thực hiện 

quá trình phân hủy các chất hữu cơ, chuyển hóa chúng thành CO2, H2O, các sản phẩm vô 

cơ và tế bào sinh vật mới. 

Sau khi qua bể Aerotank nước thải sẽ tới bể lắng sinh học để tách nước trong và 

bùn lắng xuống đáy. 

Một phần bùn hoạt tính dư lắng dưới đáy bể lắng sinh học sẽ được các bơm bùn 

bơm sang bể nén bùn sinh học. Nếu nước thải phân tích tại bể lắng sinh học 36 đạt chỉ 

tiêu xả thải, thì nước thải được cho tự chạy qua khử trùng ra nguồn tiếp nhận. Nếu nước 

thải phân tích tại bể lắng sinh học không đạt chỉ tiêu xả thải, thì cho bơm tuần hoàn lại 

cụm bể xử lý hóa lý. 

Bước 3: Xử lý hóa lý 

Tại bể keo tụ: Lắp máy khuấy trộn (khuấy nhanh) để khuấy trộn đều hóa chất với 

nước thải, điều chỉnh pH bằng kiềm và acid để tạo môi trường pH tối ưu cho phản ứng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

73 

 

keo tụ sẽ tự chảy vào bể tạo bông. Đồng thời nước thải được bổ sung thêm PAC theo lưu 

lượng nước thải để keo tụ chất rắn lơ lửng. 

Tại bể tạo bông: Lắp máy khuấy trộn (khuấy chậm). Sau phản ứng đông tụ, nước 

thải sẽ được bổ sung polymer anion để tăng khả năng liên kết giữa các keo tụ tạo ra các 

bông cặn to hơn và có khối lượng riêng lớn hơn khối lượng riêng của nước (quá trình 

đông tụ). Sau đó nước thải được phân phối đều vào bể lắng hóa lý. 

Tại bể lắng hóa lý: Các bông keo tụ sẽ được tách ra khỏi dòng nước sau khi đi qua 

bể lắng hóa lý. Nước thải sau khi qua bể lắng hóa lý có hàm lượng SS, kim loại, độ màu, 

cũng như COD, BOD và một số thông số khác chưa đạt tiêu chuẩn sẽ tiếp tục được dẫn 

tự chảy vào cụm bể sinh học để tiếp tục xử lý. 

Bước 4: Xử lý hoàn thiện 

Nước thải sau khi qua xử lý hóa lý tự chảy sang bể khử trùng nhằm loại bỏ các 

thành phần vi sinh vật gây bệnh và tiếp tục chảy đến bể khử trùng. Nước thải sau xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BNTMT Cột A, kq = 0,9 và kf = 0,9 và QCVN 14:2008/BTNMT cột 

A với hệ số k = 1 và được xả ra sông Gò Công. 

Bước 5: Xử lý bùn dư 

Các loại bùn sinh học và bùn hóa lý được tách riêng ra các bể riêng biệt. Bùn dư từ 

bể lắng sinh học được bơm tới bể nén bùn sinh học và bùn từ bể lắng hóa lý được bơm 

tới bể nén bùn hóa lý. 

Phần nước trong được dẫn lại bể gom, bùn đặc từ bể nén bùn được bơm bùn bơm 

tới máy ép bùn để vắt ép tách nước làm khô bùn. 

Nước thải phát sinh từ hoạt động Dự án sau khi xử lý qua hệ thống xử lý của Dự 

án phải đạt Tiêu chuẩn chất lượng nước thải đầu vào KCNC ban hành kèm theo Quyết 

định số 257/QĐ-KCNC ngày 24/12/2020 của Ban Quản lý KCNC. 

Bảng 2.1 Tiêu chuẩn nước thải đầu vào trạm XLNT tập trung của Khu công nghệ cao 

TP.HCM  theo Quyết định số 257/QĐ-KCNC ngày 24/12/2020 

STT Thông số Đơn vị 

Nước thải đầu vào của 

trạm XLNTTT của Khu 

công nghệ cao TP.HCM 

1 Màu oC 150 

2 Tổng chất rắn hòa tan Pt/Co 1.000 

3 Tổng các chất hoạt động bề mặt - 15 

4 Tổng PCB mg/1 0,003 

5 Amoni (tính theo N) mg/1 29 

6 Tổng nitơ mg/1 60 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

74 

 

STT Thông số Đơn vị 

Nước thải đầu vào của 

trạm XLNTTT của Khu 

công nghệ cao TP.HCM 

7 Tổng phốt pho (tính theo P) mg/1 14 

8 Nhiệt độ mg/1 <60 

9 pH mg/1 5 – 9 

10 BOD5 (20oC) mg/1 250 

11 COD mg/1 600 

12 Chất rắn lơ lửng mg/1 300 

13 Asen mg/1 0.1 

14 Thuỷ ngân mg/1 0.005 

15 Chì mg/1 0,5 

16 Cadimi mg/1 0,02 

17 Crom (VI) mg/1 0,1 

18 Crom (III) mg/1 2 

19 Đồng mg/1 1 

20 Kẽm mg/1 2 

21 Niken mg/1 1 

22 Mangan mg/1 1 

23 Sắt mg/1 10 

24 Tổng xianua mg/1 0,1 

25 Tổng phenol mg/l 0,05 

26 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 5 

27 Sunfua mg/l 0,5 

28 Florua mg/l 2 

29 Clo dư mg/l 2 

30 Coliform Vi khuẩn/100ml 37 x 107 

Kết luận: Theo như các nội dung mô tả ở trên cho thấy Dự án hạ tầng của Khu 

công nghệ cao khá hoàn thiện và đồng bộ, với lưu lượng nước thải hiện đang tiếp nhận là 

5.098 m3/ngày.đêm so với tổng công suất đầu tư xây dựng các công trình xử lý thuộc 

NMXLNT KCNC là 9.000 m3/ngày đêm thì vẫn có thể tiếp nhận nước thải Dự án với lưu 

lượng khoảng 87,35 m3/ngày đêm. Đây là điều kiện thuận lợi cho việc triển khai Dự án 

tại khu vực. Dự án sẽ kết nối với hệ hạ tầng sẵn có tại Khu công nghệ cao để phục vụ cho 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

75 

 

sản xuất, giảm được chi phí đầu tư hạ tầng, nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án sẽ 

được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của Khu công nghệ cao và dẫn về trạm 

XLNT tập trung của Khu công nghệ cao để xử lý đạt quy chuẩn môi trường trước khi thải 

ra nguồn tiếp nhận. Dự án nằm trong Khu công nghệ cao đã được quy hoạch cách xa khu 

dân cư. Khu công nghệ cao có mảng cây xanh cách ly nên hoạt động của Dự án sẽ không 

ảnh hưởng đến các khu dân cư. 

2.2. Sự phù hợp của Cơ sở đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường  

Vị trí Cơ sở nằm trong Khu công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh đã được phê 

duyệt về thiết kế hạ tầng Cơ sở, phát triển công nghiệp cũng như các vấn đề môi trường. 

Ngành nghề của Cơ sở thuộc loại hình công nghiệp được phép thu hút đầu tư vào KCNC.  

- Dự án hạ tầng của KCN: KCNC đã có quy hoạch hoàn chỉnh, hạ tầng kỹ thuật 

hoàn chỉnh, nhà xưởng đã xây dựng sẵn, nguồn nước sử dụng của Cơ sở là nước thủy cục 

của Khu công nghệ cao, nước thải từ Cơ sở được đấu nối với Khu công nghệ cao. Do đó, 

báo cáo không lấy mẫu nước ngầm, nước mặt để phân tích. 

- Về công trình thu gom, xử lý nước thải: KCNC đã bố trí hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của KCNC với tổng công suất thiết kế của hệ thống xử  lý  nước  thải  tập  trung  

của  KCNC  là  9.000 m3/ngày.đêm  (NMXLNT Giai đoạn I với công suất 

5.000m3/ngày.đêm và Module 1 thuộc NMXLNT Giai đoạn II với công suất 

4.000m3/ngày.đêm). Các module còn lại của NMXLNT KCNC sẽ được tiếp tục đầu tư 

trong tương lai để đáp ứng nhu cầu xử lý nước thải của tất cả các nhà đầu tư trong KCNC. 

Hiện tại, đang vận hành modul 1 với công suất thiết kế 5.000 m3/ngày.đêm, hoàn toàn 

đảm bảo khả năng tiếp nhận nước thải phát sinh tại Dự án. Toàn bộ nước thải phát sinh 

tại Cơ sở được Công ty được thu gom và đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của 

công ty theo đúng quy định. 

- Về công trình xử lý khí thải: Trong quá trình hoạt động Cơ sở, Công ty sẽ bố trí 

các hệ thống xử lý khí thải phát sinh tại Cơ sở đạt quy chuẩn, tiêu chuẩn của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường trước khi thải ra môi trường, hiệu quả đảm bảo không gây ô nhiễm 

không khí phát sinh từ quá trình sản xuất đến các công ty trong KCNC. 

-  Về chất thải rắn: KCNC yêu cầu các đơn vị thứ cấp trong KCNC bố trí khu vực 

lưu chứa chất thải sinh hoạt, chất thải thông thường và chất thải nguy hại và ký hợp đồng 

thu gom với các đơn vị có chức năng theo đúng quy định. 

Hội tụ yếu tố trên, Cơ sở “Công ty TNHH Nidec Advanced Motor (Việt Nam)” của 

Công ty TNHH Nidec Advanced Motor (Việt Nam) được đầu tư tại Lô I 1.3-N1, Khu 

công nghệ cao, Phường Tân Phú, Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh hoàn 

toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

76 

 

Chương 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa được tách riêng biệt với hệ thống thu gom nước thải. 

Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa tổng thể tại Cơ sở được thể hiện như sau: 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa hiện hữu  

+ Thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng: Nước mưa trên mái được thu gom vào 

các ống xối nhựa PVC D114mm. Các ống xối này thu gom nước mưa trên mái nhà 

xưởng, dẫn thẳng xuống các hố ga trên mặt đất. Các hố ga này được nối với nhau bằng 

các ống dẫn nước mưa BTCT dưới mặt đất, hòa chung với dòng nước mưa được thu gom 

dưới đất.  

+ Thu gom nước mưa chảy tràn: Nước mưa trên bề mặt được thoát vào cống BTCT 

D300mm - D600mm chạy dọc theo các tuyến đường nội bộ. 

Toàn bộ lượng nước mưa được thu gom đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của 

KCNC Tp. Hồ Chí Minh bằng cống bê tông cốt thép D700mm thông qua 02 điểm đấu 

nối trên đường vành đai phía Đông. 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thu gom nước thải tại Cơ sở được xây dựng riêng biệt với hệ thống thu 

gom nước mưa. Nước thải phát sinh tại Cơ sở chủ yếu là nước thải sinh hoạt, nước thải từ 

nhà ăn và nước thải từ quá trình sản xuất. Tuy nhiên toàn bộ lượng nước thải sản xuất tại 

Cơ sở sẽ được thu gom và chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom như CTNH. 

Nước mưa  

trên mái 

Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Hố ga mặt đất Hố ga mặt đất 

Hệ thống thu gom nước mưa của  

KCNC 

PVC ɸ114 

BTCT ɸ300- ɸ600 

Chảy tràn 

BTCT ɸ600 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

77 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải  

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, nước thải từ quá 

trình vệ sinh tay chân của công nhân viên và nước thải từ nhà ăn sau khi tách dầu mỡ sẽ 

theo ống PVC D220mm dẫn về HTXL nước thải tập trung công suất thiết kế là 240 

m3/ngày.đêm để xử lý đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCNC Tp. Hồ Chí Minh. 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt, nước thải nhà ăn phát sinh tại Cơ sở sau khi xử 

lý đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCNC Tp. Hồ Chí Minh sẽ được dẫn ra hố ga 

đấu nối nước thải có kích thước (L×B×H = 0,6m × 0,6m × 1,0m) nằm ngoài hàng rào Cơ 

sở bằng đường ống PVC D280mm, đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCNC 

Tp. Hồ Chí Minh, thông qua 1 điểm đấu nối trên đường D1. 

 Thuyết minh quy trình bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn 

lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất 

hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô 

cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 

65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút 

ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. 

Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba và thoát ra hệ thống đường ống thoát nước 

thải của Dự án dẫn về HTXL nước thải tập trung của nhà máy tiếp tục xử lý.  

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu 

quả xử lý tương đối cao.  

HTXL nước thải tập trung 

Hố ga cuối đấu nối với KCNC Tp. 

Hồ Chí Minh 

Bể tự hoại 3 ngăn 

 

Nước thải sinh hoạt Nước thải từ nhà ăn 

Hố gạt dầu mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

78 

 

Bùn từ bể tự hoại được chủ Cơ sở hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi xử lý đúng quy định. 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Tại Cơ sở đã bố trí 05 khu nhà vệ sinh gồm: 

+ 01 hầm tự hoại tại nhà xưởng A với thể tích 180m3 (kích thước: dài x rộng x cao 

= 9m x 10m x 2m = 180 m3). 

+ 02 hầm tự hoại tại nhà xưởng B với tổng thể tích là 266,4 m3: 01 bể tự hoại thể 

tích 180 m3 (kích thước dài x rộng x cao = 9m x 10m x 2m = 180 m3) và 01 bể tự hoại thể 

tích 86,4 m3 (kích thước dài x rộng x cao = 4m x 10,8m x 2m = 86,4 m3). 

Tại dự án bố trí 03 hầm tự hoại với tổng thể tích là 446,4 m3 hoàn toàn đáp ứng 

khả năng xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại Cơ sở để tiếp tục xử lý đạt Giới 

hạn tiếp nhận nước thải của Khu công nghệ cao. 

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và 

vận chuyển đi nơi khác xử lý. 

3.1.3. Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại Dự án 

Nước thải sinh hoạt, nước thải nhà ăn phát sinh tại Cơ sở với tổng lưu lượng là 

87,35m3/ngày.đêm, Công ty đã đầu tư 01 HTXL nước thải với công suất thiết kế 240 

m3/ngày.đêm gồm 2 modul (công suất mỗi modul là 120 m3/ngày). Quy trình công nghệ 

HTXL nước thải tại Cơ sở như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

79 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải  

 Thuyết minh quy trình: 

Bể tách dầu: 

Nước thải từ nhà ăn sẽ được thu gom đưa qua bể tách dầu, tại đây thanh gạt của bể 

tách dầu loại bỏ phần dầu thải có nước thải. Lượng dầu thải được thu gom và chuyển giao 

cho đơn vị chức năng xử lý theo đúng quy định. 

Hố thu gom: 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn và nước thải 

từ nhà ăn sau khi tách dầu phát sinh tại Cơ sở được dẫn về hố thu gom. 

  

Bể chứa bùn 

Bể điều hòa 

Nước sau xử lý đạt Giới hạn tiếp nhận  

nước thải của KCNC Tp. Hồ Chí Minh 

 

Bùn thải 

 

Bể Khử nitơ 

Bể thu gom 

 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải nhà ăn 

 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt 

Bể Nitrat hóa 

Bể lắng bùn vi sinh 

Bể khử trùng 

Hố ga giám sát 

nước thải 

Tuần hoàn 

nước 

Tuần hoàn bùn 

 

Cấp khí 

Cấp khí 

Chlorine 

Hợp đồng thu gom 

với đơn vị có chức 

năng xử lý 

Dầu thải được thu 

gom chuyển giao 

cho đơn vị chức 

năng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

80 

 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có tác dụng tập trung nước thải từ quá trình sản xuất, điều hòa toàn bộ 

lưu lượng và nồng độ nước thải. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống phân phối khí đáy 

bể. Hệ thống này có tác dụng đảo trộn nước thải, đồng nhất nồng độ nước thải tại mọi 

thời điểm. Mặt khác, lượng không khí được cấp vào bể nhằm hạn chế mùi hôi, thối phát 

sinh trong quá trình kỵ khí và đồng thời khử một phần chất hữu cơ (10%).  

Bể khử Nitơ: 

Nước thải sau bể điều hoà được bơm dẫn vào bể thiếu khí, nhằm khử nitơ từ sự 

chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần 

hoàn từ Bể lắng và lượng nước thải từ Bể Aerotank. Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp 

tục tự chảy vào Bể sinh học hiếu khí kết hợp nitrate hóa. Thông số quan trọng ảnh hưởng 

tới hiệu quả khử nitơ là  (1) thời gian lưu  nước của  Bể sinh học thiếu khí; (2) nồng độ vi 

sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ Bể sinh học hiếu khí và Bể lắng; (4) 

nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh 

học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh 

học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải 

cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành 

phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). Trường hợp nào có rb COD 

càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

Đồng hóa (assimilatory): NH3 → NO3-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3- là dạng nitơ 

duy nhất tồn tại trong môi trường 

Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 3NO3- + 14CH3OH + CO2 + 3H+ → 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3- + 2CH3OH → 6NO2- + 2CO2 + 4H2O  

Bước 2: 2NO2- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

              6NO3- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3- + 1,08CH3OH + H+ → 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể sinh học thiếu khí được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở 

trạng thái lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn 

không được cung cấp oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. 

Trong điều kiện thiếu oxy, các loại vi khuẩn khử Nitrat denitrificans sẽ tách oxy 

của Nitrat và Nitrit để oxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử tạo thành trong quá trình này sẽ 

thoát ra khỏi nước. 

Quá trình chuyển: NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (NO, N2O, N2: dạng khí) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

81 

 

Tuy nhiên để quá trình này diễn ra thì cần phải xảy ra thêm 2 quá trình Nitrat hóa 

và Nitrit hóa ở điều kiện hiếu khí, như sau: 

Quá trình Nitrit hóa: NH4 + O2 + Nitrosomonas → NO2- 

Quá trình Nitrat hóa: NH4 + O2 + Nitrobacter → NO3- 

Phương trình phản ứng chung: 

55NH4+ + 76O2 +5CO2 + Nitrosomonas → C5H7NO2 + 54 NO2- + 52 H2O + 109 H+ 

400NO2- + 10O2 + NH3 + 5CO2 + 2H2O + Nitrobacter → C5H7NO2 + 400 NO3
- 

Vì vậy cần tuần hoàn một phần nước thải từ bể hiếu khí về bể thiếu khí. 

Phospho xuất hiện trong nước thải ở dạng PO4
3- hoặc poly phosphate P2O7 hoặc 

dạng phosphor liên kết hữu cơ. Hai dạng sau chiếm khoảng 70% trong nước thải. 

Vi khuẩn Acinetobacter có trong bể thiếu khí khử được P, chúng có khả năng tích 

lũy polyphosphate trong sinh khối tương đối cao (2 – 5%). 

Khả năng lấy P của Acinetobacter tăng lên rất nhiều lần nếu chúng được luân 

chuyển trong các điều kiện thiếu khí, hiếu khí. Vì vậy cần tuần hoàn một phần nước thải 

từ bể hiếu khí về bể thiếu khí để tăng khả năng khử P.  

Bể Nitrat hóa: 

Với hàm lượng các hợp chất hữu cơ của dòng nước thải, thì việc sử dụng bể 

Aerotank rất hiệu quả và tiết kiệm được nhiều chi phí và quá trình vận hành cũng đơn 

giản. Bể sinh học hiếu khí Aerotank hoạt động liên tục theo cơ chế tăng trưởng lơ lửng và 

khuấy trộn hoàn toàn, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn trong điều 